ПРОТОКОЛ № 40
заседания Экспертного совета по выявлению коррупциогенных факторов

22.11.2018 год

Присутствовали:

Члены совета: Наволокин В.В., Матвеев В.А.,   Краско С.П., Артемьев Г.Ю.
Приглашенные: Фещенко И.Н. , Рыбалка Ю.В.
Повестка дня:

1. О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования  «Город Обнинск», утвержденный решением Обнинского городского Собрания  от 04.07.2006 № 01-24

2. О проекте решения Обнинского городского собрания  «О бюджете города Обнинска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»

3. О внесении изменений в Положение «О земельном налоге в городе Обнинске», утвержденное решением городского Собрания от 18.11.2005 № 05-02»

4. О внесении изменений в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Обнинска на 2016 - 2018 годы, утвержденный решением Обнинского городского Собрания от 27.10.2015 № 06-03

5. О внесении изменений в  Правила благоустройства и озеленения территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденные решением Обнинского городского Собрания от 24.10.2017 № 02-33

6. О внесении изменений в Положение об Администрации (исполнительно-распорядительном органе) городского округа «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 27.10.2009 № 08-78
7. О внесении изменений в Положение о порядке установки и размещения памятников, мемориальных досок и памятных знаков на территории муниципального образования «Город Обнинск», утверждённого решением Обнинского городского Собрания от 25.09.2018 № 07-45»

8. О внесении изменений в Положение о порядке установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 26.01.2010 № 04-85»

9. О внесении изменений в решение Обнинского городского Собрания от 26.06.2018 №  09-44 «Об изменении границ городского округа «Город Обнинск» и сельского поселения «деревня Кривское»

10. О согласовании проекта постановления Администрации города «Об установлении размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений государственного жилищного фонда, проживающих в многоквартирных домах, расположенных на территории МО «Город Обнинск»

Председатель Экспертного совета В.В.Наволокин предложил проголосовать за повестку дня.

Голосовали
«за» единогласно.
В.В.Наволокин открыл заседание.  Доложил по проекту решения Обнинского городского Собрания «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования  «Город Обнинск», утвержденный решением Обнинского городского Собрания  от 04.07.2006 № 01-24». Пояснил, что изменения обусловлены приведением Устава в соответствие в ФЗ № 131. Проект был опубликован в сентябре для ознакомления жителей. Публичные слушания проводить не требовалось. Изменения были обсуждены на комитете.

В.В.Наволокин спросил, имеются ли вопросы у членов Экспертного совета.

В.В.Наволокин попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.
Голосовали:
«за» – единогласно
В.В. Наволокин доложил по проекту решения городского Собрания  «О проекте решения Обнинского городского собрания  «О бюджете города Обнинска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»».

В.В. Наволокин пояснил, что проект разработан Администрацией, имеется заключение КСП, рассмотрен на комитете.
Коррупциогенных факторов не обнаружено. Попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали:
«за» – единогласно

В.В.Наволокин   доложил по проекту решения городского Собрания  «О внесении изменений в Положение «О земельном налоге в городе Обнинске», утвержденное решением городского Собрания от 18.11.2005 № 05-02», Пояснил, что только что прошло заседание комитета, на котором обсудили все вопросы. Администрация внесла необходимые изменения в проект.

Коррупциогенных факторов не обнаружено.

В.В.Наволокин попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали:
«за» – единогласно

В.В.Наволокин доложил по проекту решения городского Собрания  «О внесении изменений в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Обнинска на 2016 - 2018 годы, утвержденный решением Обнинского городского Собрания от 27.10.2015 № 06-03».  Пояснил, что проект только что был рассмотрен комитетом. Внесен Администрацией города в связи с тем, что один объект не был продан.
В.В.Наволокин попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали:
«за» – единогласно

В.В.Наволокин доложил по проекту решения городского Собрания  «О внесении изменений в  Правила благоустройства и озеленения территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденные решением Обнинского городского Собрания от 24.10.2017 № 02-33». Пояснил, что все вопросы специалистом Администрации  на комитете были освещены.
В.В.Наволокин попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали:
«за» – единогласно

В.В.Наволокин доложил по проекту решения городского Собрания  «О внесении изменений в Положение об Администрации (исполнительно-распорядительном органе) городского округа «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 27.10.2009 № 08-78». Пояснил, что проект разработан в соответствии с пунктом 8 Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции»,  распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р.

В.В.Наволокин попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали:
«за» – единогласно

В.В.Наволокин доложил по проекту решения городского Собрания «О внесении изменений в Положение о порядке установки и размещения памятников, мемориальных досок и памятных знаков на территории муниципального образования «Город Обнинск», утверждённого решением Обнинского городского Собрания от 25.09.2018 № 07-45».

Пояснил, что в проекте речь идет о сроке реализации строительства памятника.
В.В.Наволокин попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали:
«за» – единогласно

В.В.Наволокин доложил по проекту решения городского Собрания  «О внесении изменений в Положение о порядке установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 26.01.2010 № 04-85»  Пояснил, что изменения связаны с приведением в соответствие с пенсионным законодательством в части увеличения пенсионного возраста.

В.В.Наволокин попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали:
«за» – единогласно

В.В.Наволокин доложил по проекту решения городского Собрания  «О внесении изменений в решение Обнинского городского Собрания от 26.06.2018 №  09-44 «Об изменении границ городского округа «Город Обнинск» и сельского поселения «деревня Кривское». Пояснил, что проект прошел обсуждение на комитете. Связан с тем, что к городу присоединяются пригородные земельные участки.
В.В.Наволокин попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали:
«за» – единогласно

В.В.Наволокин доложил по проекту решения городского Собрания  «О согласовании проекта постановления Администрации города «Об установлении размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений государственного жилищного фонда, проживающих в многоквартирных домах, расположенных на территории МО «Город Обнинск». Предоставил слово Рыбалка Ю.В., которая пояснила, что тарифы рассчитывала Администрация, комитет по ЖКУ данный вопрос рассмотрел, обсудил со специалистами Администрации.
В.В.Наволокин попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали:
«за» – единогласно

пп